Comitê da Bacia Hidrográfica do Médio Paranapanema
Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | Marília/SP | CEP 17520­520

Fone: 14 3417­1017 | Fax: 14 3417­1662
comitemp@ambiente.sp.gov.br
http://www.comitemp.sp.gov.br/

ATA DA 1ª REUNIÃO DO GRUPO TÉCNICO DA COBRANÇA NO BIÊNIO 2011-2012
Aos dezenove dias do mês de julho de 2011, às 14h00min, realizou-se a 1ª reunião do Grupo Técnico da
Cobrança (GT-COBRANÇA) Biênio 2011-2012, do Comitê da Bacia Hidrográfica do Médio Paranapanema,
na sede da Secretaria Executiva, na cidade de Marília-SP. O Sr. Emílio Carlos Prandi, representante do
DAEE, informou sobre a constituição do Grupo Técnico no Biênio 2011-2012, que foi definido nas reuniões
preparatórias para a composição do Comitê, e em seguida foi realizada a apresentação de cada um dos
membros. Iniciando os trabalhos, o Sr. Emílio apresentou os objetivos e a pauta da presente reunião, e na
sequência apresentou um breve histórico do processo de implantação da cobrança no CBH-MP, expondo as
etapas já cumpridas, como a aprovação do Plano de Bacia, Formalização do Grupo Técnico e Elaboração
de um Cadastro de Usuários, ressaltando que inicia-se, a partir desta reunião, a definição dos valores a
serem cobrados, coeficientes, mecanismos e procedimentos da cobrança, expondo os prazos e os desafios
que terão de ser enfrentados para iniciar a cobrança até julho de 2012. Após a explanação do Sr. Emílio, o
GT-COBRANÇA definiu que os coeficientes ponderadores serão discutidos e aprovados até o dia 30 de
Agosto de 2011, para permitir a disponibilização do Simulador aos usuários, e assim, cumprir com uma
exigência da Deliberação CRH nº 90, para iniciar a cobrança no cronograma estabelecido pelo Comitê.
Encerrando as discussões e comentários, a empresa Irrigart, contratada para a preparação do Cadastro de
Usuários e do Estudo de Fundamentação da Cobrança iniciou a apresentação do Relatório de Simulação da
Cobrança, explicando que os dados utilizados foram extraídos do cadastro de usuários, com exceção dos
municípios operados pela SABESP, que tiveram seus dados extraídos do Atlas de Abastecimento Urbano
de Água publicado pela ANA por não terem seus usos cadastrados no DAEE. Concluída a apresentação da
simulação  da  cobrança,  foi  destacado  pela  empresa  Irrigart  a  importância  do  Comitê  priorizar  a
regularização dos usos na Bacia, e que no Ato Convocatório os usuários regulares poderiam ajustar as
vazões outorgadas e os usuários irregulares teriam a chance de legalizar os seus perante o DAEE. O Sr.
Reinaldo, Prefeito de Palmital e presidente do CBH-MP, questionou sobre a metodologia que seria utilizada
no processo de divulgação da cobrança no Ato Convocatório, sugerindo que a mesma fosse realizada por
regiões no Médio Paranapanema. Em continuidade as apresentações dos produtos da empresa, foram
expostos o Relatório de Fundamentação da Cobrança, que consiste no documento base para a aprovação
da cobrança junto no comitê e junto ao CRH, e que contém um curto diagnóstico da bacia, a caracterização
sócio econômica da bacia e o estudo da influência sócio econômica da cobrança sobre os setores, sendo
atribuído como de responsabilidade do GT-COBRANÇA a preparação de um documento que explique o
histórico  do  processo  de  implantação  da  cobrança  no  comitê,  bem  como  a  definição  do  Plano  de
Investimentos do recurso da cobrança com base no plano de bacias. Concluídas as exposições, iniciou-se
discussão sobre as estratégias de discussão dos valores e coeficientes, sendo proposto pela Sra. Thelma,
da empresa Irrigart, a utilização da UFESP na composição dos Preços Unitários Básicos PUB’s, sendo a
proposta aceita pelo GT-COBRANÇA, condicionada a uma consulta da questão junto ao CRH. Em seguida
foi decidido que a próxima reunião do GT-COBRANÇA será realizada no dia 05 de agosto de 2011, às
9h00, na sede da Secretaria Executiva, devendo ser realizado um trabalho pela Secretaria Executiva e pela
coordenação do GT junto aos membros ausentes, de forma a dar maior representatividade as decisões.
Encerrando a reunião,  o Sr. Emílio informou que a legislação base e os documentos  apresentados na
reunião  serão  disponibilizados  no  site  para  consulta  dos  interessados,  reforçando  a  importância  dos
membros do GT estudarem os mesmos. Sem mais a ser tratado, o Sr. Emílio agradeceu a presença de
todos e encerrou a reunião às 12h10min.

1

2

3

4

5

6
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42